
B.O.C. y L. - N.º 46 Lunes, 9 de marzo 2009 7161

aplicación de nuevas medidas de protección en orden a una mejor inte-
gración ambiental del proyecto.

9.– Protección del Patrimonio.– Previamente al comienzo de las
obras de construcción, deberá efectuarse consulta al Servicio Territorial
de Cultura de Zamora, que dará conocimiento de las normas de actuación
que procedan para la señalización, balizamiento y aplicación de medidas
preventivas para la no afección al patrimonio arqueológico durante las
mismas.

Si en el transcurso de las obras apareciesen en el subsuelo restos his-
tóricos, arqueológicos o paleontológicos, se paralizarán las obras en la
zona afectada procediendo el promotor a ponerlo en conocimiento del
Servicio Territorial de Cultura de Zamora, que dictará las normas de
actuación que procedan.

10.– Programa de Vigilancia Ambiental.– Se ampliará y complemen-
tará el Programa de Vigilancia Ambiental incluido en el Estudio de
Impacto Ambiental, con el grado de concreción y detalle adecuados, a fin
de que contemple las actuaciones durante la ejecución de los proyectos,
así como el seguimiento y control, durante al menos cinco años, de las
prescripciones de esta Declaración, de acuerdo con lo previsto en la legis-
lación vigente sobre Evaluación de Impacto Ambiental.

11.– Informes periódicos.– Deberá presentarse al Servicio Territorial
de Medio Ambiente, desde la fecha de inicio de las actuaciones sobre el
territorio hasta la conclusión del período propuesto en el punto anterior,
un informe anual sobre la marcha de los trabajos de ejecución de las obras
y sobre el desarrollo del Programa de Vigilancia Ambiental, con atención
al grado de adecuación y cumplimiento de las medidas protectoras, y en
especial, a las relacionadas con la vegetación y la fauna, con indicación
de aquellas nuevas incidencias o impactos que pudieran aparecer y las
medidas tomadas si procediera.

12.– Seguimiento y vigilancia.– El seguimiento y vigilancia del cum-
plimiento de lo establecido en esta Declaración de Impacto Ambiental
corresponde a los órganos competentes por razón de materia, facultados
para el otorgamiento de la autorización del proyecto, sin perjuicio de la
alta inspección que se atribuye a la Consejería de Medio Ambiente, como
órgano ambiental, que podrá recabar información de aquéllos al respecto,
así como efectuar las comprobaciones necesarias en orden a verificar el
cumplimiento del condicionado ambiental.

Zamora, 24 de febrero de 2009.

El Delegado Territorial de la Junta 
de Castilla y León en Zamora,

Fdo.: J. ALBERTO CASTRO CAÑIBANO

CONSEJERÍA DE CULTURA Y TURISMO

ORDEN CYT/479/2009, de 17 de febrero, por la que se aprueban los
Calendarios de Conservación de determinadas series documentales
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Castilla y León
y del Sistema de Archivos de Castilla y León.

El artículo 10.2 de la Ley 6/1991, de 19 de abril, de Archivos y Patri-
monio Documental de Castilla y León, establece que las normas para

determinar la conservación o eliminación de documentos integrantes del
patrimonio documental de Castilla y León serán fijadas por la Consejería
de Cultura y Bienestar Social, ahora Consejería de Cultura y Turismo,
una vez oído el Consejo de Archivos de Castilla y León, no estando per-
mitido en ningún caso suprimir un documento en tanto subsista su valor
probatorio de derechos y obligaciones.

En aplicación del citado precepto y de lo dispuesto en el artículo 39
del Reglamento del Sistema de Archivos de Castilla y León aprobado por
el Decreto 115/1996, de 2 de mayo, el Archivo General de Castilla y León
ha informado y propuesto la aprobación de los calendarios de conservación
elaborados por diferentes Archivos de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Castilla y León. Asimismo y de acuerdo con lo que dispone
el artículo 31 del citado Reglamento del Sistema de Archivos para los cen-
tros integrantes del mismo, el Archivo Municipal de Valladolid ha elabo-
rado y propuesto la aprobación de calendarios de conservación de algu-
nas de sus series documentales.

En cumplimiento de lo establecido en el mencionado artículo 10.2 de
la Ley 6/1991, en los artículos 31 y 39 del Reglamento del Sistema de
Archivos de Castilla y León, en el artículo 6.e del Decreto 309/1993, de
23 de diciembre, por el que se regula la composición, funciones y orga-
nización del Consejo de Archivos de Castilla y León, y en el artículo 6 de
la Orden de 28 de enero de 1997, de la Consejería de Educación y Cultu-
ra, por la que se crea la Comisión Calificadora de Documentos de Casti-
lla y León y se regula su composición y funcionamiento, los calendarios
de conservación propuestos han sido informados favorablemente por la
Comisión Calificadora de Documentos de Castilla y León y por el Con-
sejo de Archivos de Castilla y León.

Vistas las actas de las sesiones de la Comisión Calificadora de Docu-
mentos de Castilla y León de 6 de marzo de 2007 y 1 de abril de 2008 y oído
el Consejo de Archivos de Castilla y León respecto a las mismas en su reu-
nión de 29 de septiembre de 2008, esta Consejería de Cultura y Turismo

RESUELVE:

Aprobar los calendarios de conservación de las series documentales de
la Administración de la Comunidad Autónoma de Castilla y León y del Sis-
tema de Archivos de Castilla y León que figuran extractadas en el Anexo.

Valladolid, 17 de febrero de 2009.

La Consejera
de Cultura y Turismo,

Fdo.: MARÍA JOSÉ SALGUEIRO CORTIÑAS

ANEXO 

La sigla «T» se corresponde al plazo de permanencia de la documen-
tación en cada estadio archivístico, transcurrido el cual, se podrá proce-
der a la transferencia de la misma a la siguiente fase.

La sigla «E» se corresponde al plazo de permanencia de la documen-
tación en el estadio archivístico en el que se encuentre, transcurrido el
cual, se podrá proceder a la eliminación física de la misma, de acuerdo
con la calificación establecida.

La abreviatura «(a)» se refiere a las Fechas extremas de Acumulación
de la serie.

La abreviatura «(p)» se refiere a las Fechas extremas de Producción
de la serie.



7162 Lunes, 9 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 46



B.O.C. y L. - N.º 46 Lunes, 9 de marzo 2009 7163



7164 Lunes, 9 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 46



B.O.C. y L. - N.º 46 Lunes, 9 de marzo 2009 7165



7166 Lunes, 9 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 46



B.O.C. y L. - N.º 46 Lunes, 9 de marzo 2009 7167



7168 Lunes, 9 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 46



B.O.C. y L. - N.º 46 Lunes, 9 de marzo 2009 7169



7170 Lunes, 9 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 46



B.O.C. y L. - N.º 46 Lunes, 9 de marzo 2009 7171



7172 Lunes, 9 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 46



B.O.C. y L. - N.º 46 Lunes, 9 de marzo 2009 7173



7174 Lunes, 9 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 46



B.O.C. y L. - N.º 46 Lunes, 9 de marzo 2009 7175



7176 Lunes, 9 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 46



B.O.C. y L. - N.º 46 Lunes, 9 de marzo 2009 7177



7178 Lunes, 9 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 46



B.O.C. y L. - N.º 46 Lunes, 9 de marzo 2009 7179



7180 Lunes, 9 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 46



B.O.C. y L. - N.º 46 Lunes, 9 de marzo 2009 7181



7182 Lunes, 9 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 46



B.O.C. y L. - N.º 46 Lunes, 9 de marzo 2009 7183



7184 Lunes, 9 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 46



B.O.C. y L. - N.º 46 Lunes, 9 de marzo 2009 7185


